



GM-III.0003.49.1.2021

Kielce, 10 stycznia 2022 r.

Pani

Agata Binkowska

Radna Województwa Świętokrzyskiego

Dot: odpowiedź na interpelację złożoną w dn. 28.12.2021 r.

Szanowna Pani Radna,

odpowiadając na złożoną przez Panią Radną interpelację dotyczącą działań prowadzonych przez Zarząd Województwa Świętokrzyskiego w zakresie polityki progospodarczej, uprzejmie informuję, co następuje.

Ad.1.

W diagnozie zawartej w projekcie programu regionalnego na lata 2021-2027 *Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego* wskazano główne wyzwania dla rozwoju regionu, w tym problemy charakterystyczne dla sfery gospodarczej. Stanowią one podstawę i punkt wyjścia dla wyznaczenia przyszłych celów rozwojowych województwa oraz zaprogramowania działań, planowanych do podjęcia w najbliższych latach w ramach programu regionalnego. Dążymy do tego, aby nowy program skoncentrowany był przede wszystkim na wsparciu przedsiębiorczości i innowacji oraz inwestycjach przyjaznych środowisku.

Ad.2.

Odnosząc się do sformułowanej przez Panią uwagi dotyczącej „nieprzemysłanego dofinansowania przedsiębiorstw” i „kryteriów wyboru niespójnych ze Strategią Innowacji”, konieczne jest doprecyzowanie, które kryteria wyboru w ramach której formy wsparcia przedsiębiorstw uważane są za niespójne ze Strategią Innowacji.

Zapewniam, że regularnie monitorujemy sytuację społeczno-gospodarczą województwa. Rozwój przedsiębiorstw w regionie był i jest przedmiotem analiz i badań ewaluacyjnych realizowanych przez wewnętrzne zespoły Urzędu Marszałkowskiego Województwa

Świętokrzyskiego lub zlecane na zewnątrz. Raporty z badań związanych z rozwojem innowacyjności przedsiębiorstw w regionie są upublicznione na stronie internetowej www.spinno.pl. Przykładowym dokumentem w tym zakresie jest *Diagnoza potencjału innowacyjnego województwa świętokrzyskiego*, która została opracowana w ramach zaktualizowanej *Regionalnej Strategii Innowacji Województwa Świętokrzyskiego 2030+*. *Diagnoza* zawiera wnioski dotyczące rozwoju przedsiębiorczości, które w efekcie posłużyły do wyznaczenia celów strategicznych i operacyjnych w zakresie innowacyjności gospodarki naszego regionu, w szczególności w obszarze działalności badawczo-rozwojowej, aktywności innowacyjnej firm oraz ochrony własności intelektualnej.

W kontekście analizy wsparcia udzielanego regionalnym przedsiębiorcom ze środków pochodzących z budżetu unijnego, wskazać należy na realizowane przez Instytucję Zarządzającą RPOWŚ 2014-2020 działania dot. badania stopnia osiągnięcia celów programu, czy zmian w realizacji wskaźników produktu i rezultatu. Realizowane przez IZ RPOWŚ 2014-2020 badania ewaluacyjne pozwalają, obok podsumowania wdrażania interwencji Programu, przede wszystkim na ocenę efektywności, użyteczności oraz adekwatności określonych działań. Stanowią także istotne źródło wiedzy dla identyfikacji ewentualnych barier w realizacji wsparcia oraz wskazówki dla usprawnienia projektowania przyszłych interwencji. Z raportami z badań ewaluacyjnych i analiz można zapoznać się korzystając ze strony internetowej <http://www.2014-2020.rpo-swietokrzyskie.pl> – zakładka *ewaluacja*. Tylko w roku 2021 na zlecenie IZ RPOWŚ zrealizowano dwie analizy odnoszące się do wsparcia sektora przedsiębiorstw ze środków Programu, tj. *Ocena wpływu RPOWŚ 2014-2020 na zatrudnienie i regionalny rynek pracy* oraz *Analiza ex-ante instrumentów finansowych dla województwa świętokrzyskiego na potrzeby perspektywy finansowej 2021-2027*. Ważnym elementem procesu badawczego była realizacja ankiet oraz wywiadów bezpośrednich ze świętokrzyskimi przedsiębiorcami, w trakcie których mieli oni możliwość przedstawienia własnej oceny, opinii oraz oczekiwań co do pożądanego zakresu wsparcia w kolejnych latach. Kolejne badanie, które stanowić będzie istotny element oceny dotychczasowych działań w obszarze wsparcia sektora MŚP ze środków RPOWŚ 2014-2020, zaplanowane jest do realizacji w roku 2022, tj. ocena efektów wsparcia konkurencyjności, innowacyjności i internacjonalizacji MŚP w województwie świętokrzyskim w perspektywie finansowej 2014-2020. Rekomendacje wypracowane w toku prowadzonych badań pozwalają na aktywne włączenie świętokrzyskich przedsiębiorców w prace nad określaniem kierunków dalszego wsparcia dla sektora MŚP w województwie, w tym także w perspektywie unijnej 2021-2027.

Odnosząc się do uwagi dotyczącej „braku realnej/bliskiej współpracy z przedsiębiorcami”, informuję, że współpraca z branżowymi grupami przedsiębiorstw odbywa się w ramach takich mechanizmów, jak na przykład działalność *Konsorcjów na rzecz rozwoju inteligentnych specjalizacji województwa świętokrzyskiego*, vouchery dla Instytucji Otoczenia Biznesu czy działania realizowane przez Centrum Obsługi Inwestora, o czym będzie mowa poniżej. W ramach działających do końca 2020 r. konsorcjów, tworzących naturalne środowisko sprzyjające wspólnemu uczeniu się, transferowaniu dobrych praktyk, rozwijaniu innowacyjności i podejmowaniu współpracy międzysektorowej na rzecz rozwoju danej branży regionu, realizowane były działania w tym zakresie, m.in.: prowadzenie działalności szkoleniowo-doradczej na rzecz firm, organizacja spotkań brokerskich typu B2B, współpraca przy wyborze wydarzeń targowych, podczas których promowano branże regionalne, współpraca z Bankiem Światowym w zakresie badań analizy potencjału firm działających w obszarach danej branży. Działalność Konsorcjów będzie kontynuowana jako kluczowy element procesu przedsiębiorczego odkrywania w ramach perspektywy 2021-2027. Również wsparcie udzielane IOB, jako podmiotom działającym na rzecz przedsiębiorstw, przekłada się na realny wzrost jakości i intensywności współpracy z biznesem. Udzielenie voucherów, dzięki którym IOB będą mogły profesjonalizować swoje usługi, wpłynie na pogłębienie kontaktów i współdziałanie środowiska okołobiznesowego, samorządu i przedsiębiorców, działających w kluczowych branżach regionu.

Należy zaznaczyć, że inicjowanie i pogłębianie współpracy klastrowej nie miało w ostatnich latach sprzyjających warunków finansowych, aby mogło być realizowane w odpowiednim zakresie i skali. Zgodnie z decyzją Komisji Europejskiej, wsparcie inicjatyw klastrowych w perspektywie finansowej 2014-2020 było wykluczone z możliwości wsparcia środkami unijnymi.

Jeżeli chodzi o system monitoringu i ewaluacji Strategii Innowacji, przygotowany w ramach opracowanego w 2015 roku *Planu Wykonawczego Strategii Badań i Innowacyjności (RIS3) od absorpcji do rezultatów jak pobudzić potencjał województwa świętokrzyskiego 2014-2020+*, informuję, że był on realizowany między innymi poprzez przygotowywanie corocznych badań ewaluacyjnych, zawierających ocenę postępu wdrażania RSI. Badania te zawierają analizy osiągniętych wskaźników w odniesieniu do wdrażania innowacji w województwie świętokrzyskim oraz wyniki w zakresie m.in. rozwoju innowacyjności i obszaru B+R przedsiębiorstw czy też planów inwestycyjnych przedsiębiorstw innowacyjnych. W ramach

badania pn. *Identyfikacja wąskich gardeł dla dyfuzji innowacji w województwie świętokrzyskim*, które zostało zrealizowane w 2020 roku, szeroko opisano perspektywy rozwoju innowacji przede wszystkim w obszarze przedsiębiorczości jak również system wsparcia innowacji w regionie. Jako podsumowanie wdrażania RSI opracowane zostało badanie pn. *Ewaluacja wdrażania strategii badań i innowacyjności (RIS3) od absorpcji do rezultatów – jak pobudzić potencjał województwa świętokrzyskiego 2014-2020+*, które zawiera podsumowanie oraz wnioski i rekomendacje w zakresie wdrażania Strategii Innowacji. Przeprowadzenie oceny założeń *Strategii badań i innowacyjności (RIS3)* było istotne przede wszystkim z punktu widzenia analizy obecnych i przyszłych kierunków rozwoju innowacyjności (w tym obszarze przedsiębiorczości) w województwie świętokrzyskim oraz było punktem wyjścia do opracowania założeń nowej Strategii Innowacji.

Odnosząc się do pytania Pani Radnej o działalność Świętokrzyskiej Rady Innowacji informuję, że Rada ta została powołana Uchwałą Nr 134/11 Zarządu Województwa Świętokrzyskiego z dnia 16 lutego 2011 roku, a jej skład osobowy był kilkakrotnie zmieniany. W skład ŚRI wchodziło początkowo trzydziestu przedstawicieli instytucji otoczenia biznesu, środowiska naukowego i administracji samorządowej, a po kolejnych aktualizacjach skład liczył 39 osób. W związku ze zmianami personalnymi w instytucjach mających swoich przedstawicieli w ŚRI oraz ze zmianami w strukturze organizacyjnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego, a także ze względu na zmianę formuły funkcjonowania Rady, Uchwałą Nr 2388/20 Zarządu Województwa Świętokrzyskiego z dnia 22 lipca 2020 roku dokonano zmiany Regulaminu Świętokrzyskiej Rady Innowacji oraz zmiany jej składu z osobowego na instytucjonalny. W skład Rady obecnie wchodzi 35 przedstawicieli: administracji samorządowej, organizacji pracodawców, uczelni wyższych, instytucji badawczo-rozwojowych i jednostek naukowych, instytucji otoczenia biznesu, klastrów o zasięgu lokalnym i ponadregionalny, przedsiębiorców. Świętokrzyska Rada Innowacji została włączona w proces aktualizacji Regionalnej Strategii Innowacji, w trakcie którego pełniła rolę Zespołu Ekspertskiego ds. aktualizacji RSI. To między innymi dzięki opiniom i uwagom członków Rady, wyrażonym w trakcie przeprowadzonych w październiku 2020 i lutym 2021 roku konsultacji, została wypracowana ostateczna wersja tego ważnego dla innowacyjnego rozwoju województwa dokumentu - Regionalnej Strategii Innowacji Województwa Świętokrzyskiego 2030+, przyjętej uchwałą Zarządu Województwa w dniu 10 marca 2021 r. Ostatnie posiedzenie Świętokrzyskiej Rady Innowacji odbyło się w dniu 26 kwietnia 2021 r. w trybie on-line. W trakcie spotkania przedstawiono i omówiono następujące zagadnienia:

- linia demarkacyjna krajowych i regionalnych programów operacyjnych na lata 2021-2027;
- podsumowanie procesu aktualizacji Regionalnej Strategii Innowacji 2030+;
- założenia projektu „Centrum Badań Molekularnych”;
- akredytacja instytucji otoczenia biznesu;
- realizacja projektu „Popytowy system innowacji - rozwój MŚP w regionie świętokrzyskim poprzez profesjonalne usługi doradcze” – moduł dotyczący wsparcia dla IOB.

Instytucje, których przedstawiciele wchodzi w skład Świętokrzyskiej Rady Innowacji, aktywnie uczestniczyły ponadto w procesie konsultacji projektu programu regionalnego na lata 2021-2027 *Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego*, które prowadzone były w terminie od 30 września do 12 listopada 2021 r.

Kolejne posiedzenie Rady w formule stacjonarnej planowane jest na pierwszy kwartał br., choć należy zastrzec, że możliwość przeprowadzenia go będzie uzależniona od warunków epidemiologicznych.

Jeżeli chodzi o stwierdzenie Pani Radnej, dotyczące „braku Centrum Obsługi Inwestora, braku wsparcia przedsiębiorców poszukujących rynków eksportowych, braku promocji regionalnych przedsiębiorców, braku realnej, przemyślanej kampanii promującej regionalnych przedsiębiorców, regionalnych produktów”, informuję, że Świętokrzyskie Centrum Obsługi Inwestora (ŚCOI) działa nieprzerwanie od 2008 roku w strukturach Urzędu Marszałkowskiego naszego Województwa. Aktualnie funkcjonuje w ramach Oddziału ds. Promocji Gospodarczej Regionu w Departamencie Inwestycji i Rozwoju. Na początku 2020 roku, ŚCOI przeszło pomyślnie proces certyfikacji, który został przeprowadzony przez Polską Agencję Inwestycji i Handlu (PAIiH). Do 2023 r. może funkcjonować w ramach ogólnokrajowej sieci certyfikowanych Centrów Obsługi Inwestora jako Certyfikowany Partner PAIiH. ŚCOI w ramach prowadzonych działań poszukuje i odpowiada na przychodzące zapytania od potencjalnych inwestorów, poszukujących terenów inwestycyjnych na terenie naszego województwa. Ponadto, promuje najlepiej przygotowane oferty inwestycyjne w naszym regionie, angażując się corocznie w ogólnopolski konkurs „Grunt na Medal”. Jest również administratorem bazy ofert inwestycyjnych Województwa Świętokrzyskiego, znajdującej się pod adresem: <http://mapa.coi.sejmik.kielce.pl/>.

Od września do grudnia 2021 r. prowadzono cykliczne szkolenia dla kadry zarządzającej i merytorycznej samorządów lokalnych z regionu świętokrzyskiego w ramach projektu:

„Standardy obsługi inwestora w Województwie Świętokrzyskim”, realizowanego we współpracy z Ministerstwem Spraw Wewnętrznych i Administracji w ramach Programu Operacyjnego Wiedza, Edukacja, Rozwój na lata 2014-2020.

W ramach przedsięwzięcia, szkoleniami zostało objętych ponad 130 osób z 55 urzędów gmin oraz starostw z terenu województwa świętokrzyskiego. Byli to kierownicy jednostek oraz pracownicy, którzy otrzymali możliwość udziału w szkoleniach, mających na celu podniesienie wiedzy z zakresu kompetencji niezbędnych do współpracy z przedsiębiorcami oraz procedur przydatnych w procesie obsługi inwestorów. Każdy z uczestników szkoleń uzyskiwał certyfikat potwierdzający kompleksowe przygotowanie do profesjonalnej obsługi inwestora.

Kontynuacją przedstawionych powyżej działań w ramach projektu „Standardy obsługi inwestora w Województwie Świętokrzyskim” będzie pomoc dla samorządów, dotycząca profesjonalnej promocji bazy terenów inwestycyjnych na szczeblu krajowym (przy współpracy z PAIH) oraz regionalnym. Wszystkie JST uczestniczące w realizacji projektu objęte będą wsparciem w przygotowaniu profesjonalnej oferty inwestycyjnej terenów.

Pomimo utrudnień związanych z trwającą pandemią podejmowano działania, które przyczyniają się do internacjonalizacji działalności przedsiębiorstw z naszego regionu. Poniżej przedstawione zostały wybrane działania i wydarzenia realizowane przez Departament Inwestycji i Rozwoju, Oddział ds. Promocji Gospodarczej Regionu w okresie ostatnich 6 miesięcy.

We wrześniu 2021 r. zorganizowano kolejną, VIII edycję międzynarodowej konferencji pn. „Potencjał eksportowy i handlowy świętokrzyskich producentów sektora spożywczo-przetwórczego”. Celem wydarzenia było nawiązanie kolejnych kontaktów handlowych z kontrahentami zagranicznymi, intensyfikacja istniejącej współpracy oraz promocja regionalnej produkcji sektora spożywczo-przetwórczego na rynkach zagranicznych. W międzynarodowej konferencji połączonej z przyjazdową misją gospodarczą uczestniczyli przedstawiciele przedsiębiorców z Chorwacji, Rumunii, Bułgarii, Gruzji oraz Węgier. Wskazane działania finansowane były z projektu promocji gospodarczej województwa świętokrzyskiego pn. „Świętokrzyskie – hard to pronounce, easy to do business in”, współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020.

W listopadzie i grudniu 2021 r. odbyły się cztery spotkania pro-eksportowe dla przedstawicieli MŚP z województwa świętokrzyskiego. Każde ze spotkań miało na celu przekazanie uczestnikom informacji na temat poszczególnych rynków w zakresie prowadzenia działań eksportowych. Spotkania dotyczyły następujących krajów: Mongolia i Kazachstan (dzień 1), Afryka Północna (Maroko, Algieria, Tunezja, Egipt) (dzień 2), Bułgaria i Rumunia (dzień 3), Wielka Brytania (dzień 4). Każde ze spotkań prowadzone było przez doświadczonych ekspertów i praktyków zajmujących się i działających już na wskazanych rynkach zagranicznych. Wskazane działania również finansowane było z projektu promocji gospodarczej województwa świętokrzyskiego pn. „Świętokrzyskie – hard to pronounce, easy to do business in”.

W grudniu 2021 r. nastąpił ostateczny wybór Wykonawcy na realizację zamówienia, którego przedmiotem jest przeprowadzenie kampanii promocyjnej województwa świętokrzyskiego, w tym przeprowadzenie promocji sektorów gospodarki regionu, zdiagnozowanych jako inteligentne specjalizacje regionu. Kampania realizowana będzie w pierwszej połowie 2022 r.

Ponadto, w ramach prowadzonych działań Oddział ds. Promocji Gospodarczej Regionu w Departamencie Inwestycji i Rozwoju współpracuje z Zagranicznymi biurami Handlowymi, będącymi przedstawicielstwami Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu, działającymi na terenie całego świata, w ramach wspierania świętokrzyskich przedsiębiorców w poszukiwaniu partnerów biznesowych, organizując m.in. spotkania dotyczące możliwości funkcjonowania świętokrzyskich firm na poszczególnych rynkach zagranicznych.

Stwierdzenie Pani Radnej, dotyczące „braku transferu technologii oraz niskiej jakości współpracy przedsiębiorców z nauką”, wymaga w mojej opinii doprecyzowania przez Panią i określenia, kto jest adresatem zarzutu braku współpracy sektora nauki z przedsiębiorcami oraz braku transferu technologii.

Ad.3.

Nie odniosę się ponadto do wyrażonego przez Panią ubolewania z powodu braku planów zlokalizowania w województwie świętokrzyskim elektrowni atomowej, przede wszystkim z uwagi na złożoność zagadnienia, jak również ze względu na fakt, iż wiedza na ten temat mogłaby być obecnie oparta wyłącznie na informacjach medialnych.

Dodatkowo informuję, że Zarząd Województwa 3 stycznia br. otrzymał decyzję Komisji Europejskiej, zatwierdzającą zmiany w Regionalnym Programie Operacyjnym Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020, polegające m.in. na przeniesieniu kwoty ponad 10 mln Euro na wsparcie MŚP w formie preferencyjnych pożyczek. Środki te pomogą świętokrzyskim przedsiębiorcom zrealizować inwestycje, dzięki którym rozszerzą swoją działalność bądź wdrożą nowe lub znacząco ulepszone produkty i usługi.

Z poważaniem

Andrzej Bętkowski

Marszałek Województwa Świętokrzyskiego

(podpisano elektronicznie)